

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 390
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunał w zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodził sześć razy w miesiącu
wyjątkiem poniedziałek
i del poświęcony

Konto PKO Kraków 400.670

Kontrola nad konstytucją

Doniosła nowość, jaką prof. Władysław Leopold Jaworski chce wprowadzić do konstytucji, stanowi trybunał konstytucyjny. Wiedź brzmienia artykułu I proponowanej przez prof. Jaworskiego ustawy trybunał konstytucyjny ma orzekać: 1) czy dana ustawa jest sprzeczna z konstytucją; 2) jakie normy mają obowiązywać w razie uznania danej ustawy za nieważną, ewentualnie jaką ma być nowa ustawa konieczna w miejsce unieważnionej; 3) czy ważne są poszczególne rozporządzenia władz rządowych lub samorządowych.

Sąd czuwający nad zgodnością ustaw i rozporządzeń z konstytucją jest instytucją bardzo potrzebną i ważną dla państwowości. Jednakowoż w kompetencjach takiego trybunału kryje się pewne niebezpieczeństwo dla rozwoju demokratycznych urządzeń w państwie. Odstarczający przykład tego rodzaju stanowią Stany Zjednoczone, gdzie sądom przysługują prawo orzekania, czy ustawy są zgodne z konstytucją. Całe ustawodawstwo dotyczące się ochrony pracy zostało w ten sposób w Ameryce unieważnione przez sąd najwyższy, który uznał je za niezgodne z zaszczytami w konstytucji wolności obywateli. Zapomóż sądowi, mającemu moc unieważniania ustaw, obronił kapi-

tał amerykański swoją nieograniczoną wolność wywrotki.

Prof. Jaworski chce atoli zapobiec niebezpieczeństwu, żeby trybunał konstytucyjny wyszedł ponad Sejm i Senat. W tym celu projektuje w artykule 9, żeby trybunał konstytucyjny orzekał mógł tylko na podstawie wniosku przedłożonego mu przez sąd najwyższy, najwyższy trybunał administracyjny, sąd wyborczy, Sejm i Senat lub sejm śląski. Tak w razie, jeśli którakolwiek z wymienionych władz sądowych lub prawodawczych zwróci się do trybunału konstytucyjnego z wątpliwościami, ma ten trybunał mieć prawo i obowiązek rozstrzygnięcia tych wątpliwości.

Skasznie powiada prof. Jaworski, że „Instytucja trybunału konstytucyjnego będzie tylko wówczas zdrowa, jeżeli będzie naprawdę tylko kontrolą, a nie stanie się wyższą instancją pod Sejm i ponad prezydentem Rzeczypospolitej”.

Kontrola nad praktyką konstytucyjną jest w ustroju demokratycznym niezmiernie ważna, i trzeba ją jednak tak ściśle i dokładnie określić, żeby nie mogła podobnie zwyrodnąć, jak w Ameryce, żeby się nie przeliczyła w hamulec postępu i w narzędzie wściecznawca.

Upust krwi

Stan rachunków Banku Polskiego za ostatnią dekadę (20—31) sierpnia wykazuje ubytek w walutach, dewizach i należnościach zagranicznych w wysokości 12,137.500 zł. Ubytek ten zostali tylko nieznacznie skompensowany przybywaniem do skarbcza Banku zola na sumę 290.976 zł, tak, że faktyczny ubytek wynosi 11,846.533 zł. Ponieważ do połowy sierpnia br. Bank wykazywał ubytek w wysokości 109 milionów, razem więc za 8 miesięcy br. pokrył w walutach i dewizach zmniejszył się o około 120 milionów zł.

Ubytek ten, jak już kilkakrotnie pisaliśmy, pozostaje w ścisłym związku z deficytem naszego bilansu handlowego, który w pierwszej połowie br. wynosił 563 milionów. W ten sposób pokrywamy gotówką różnicę między przywozem i wywozem, a pytanie jest, jak dlużej potrafimy to robić, ma jak długo starczą zapasy rezerwy Banku Polskiego na ten gospodarczo niebezpieczny i niezdrowy cel.

Wedle powyższego sprawozdania aktywa Banku w metalu i walutach wynosiła 1 miliard i 86 milionów zł. Ponieważ obieg banknotów w okresie sprawozdawczym wynosił 1 miliard 206 milionów, zatem pokrycie jest daleko wyższe niż statutem przepisane. Pod tym względem odobawy o walucie nie mogą istnieć. Inna rzecz, że ustawa — bez misznie — drugi raz większe — kurczenie się pokrycia nakazuje Bankowi ostrożność w wypuszczaniu nowych banknotów, w następstwie czego mamy ogromny brak gotówki, powodujący zastój w interesach.

Jeżeli w okresie sprawozdawczym portfel banknotów Banku powiększył się tylko o 52 miliony, jest to suma na centralne źródło kredytu w państwie — bez misznie — drugi raz większe — kurczenie się polityki Banku w dziedzinie eskontu banki prywatne muszą ograniczyć udzielanie kredytów. Wiadomo przecież, że banki prywatne reeskontują kupione przez siebie weksły w Banku Polskim, a nieprzyjmowanie ich zmusza te banki do restrykcji kredytowych.

W tym właśnie kierunku idą narzekania kół

przemysłowych i handlowych. Oswojły się one z 24-procentową stopą procentową, a mimo to coraz trudniej o kredyt wekslowy. Nominalnie stopa procentowa w nas nie jest wysoka — Bank Polski liczył tylko 9%, ale cóż z tego, kiedy Bank ten bezpośrednio kredytów udziela bardzo mało, weksle zaś idące za pośrednictwem banków i eskontierów prywatnych muszą opłacać podwójny i wyższy procent.

Nie są zdrowe stosunki gospodarcze w kraju, w którym cały przez centralny bank udzielony kredyt wekslowy wyraża się w sumie 633 milionów. Jest to niepełna jedna czwarta części na-

Pokój wśród magnatów naftowych

Koszta piłą konsumenci

Wzrost produkcji naftowej w ostatnich dwóch latach zaostrzył polemicę w międzynarodowym przemyśle naftowym. Wobec groźby nadprodukcji jej wywołanego ma zmniejszenie zarobku kapitalistów cł, dotychczas zacięci przeciwnicy, godzali się na to, uważali za stosownie pogodzący się. Chodzi głównie o dwa olbrzymie koncerny: Standard Oil w Ameryce i koncern angielsko-holenderski Royal-Dutch-Shell.

Jak pisaliśmy niedawno, odbyło się — pod patronatem polowania w Szkocji — spotkanie między prezydentem Standardu Teagle a prezydentem Shella Deterdingem, na którym omawiano nietylko sprawę nafty rosyjskiej, ale przedewszystkiem kwestię zapobiegania nadprodukcji. Dzieje się oobecnie w tym kierunku tak, że Ameryka północna w swej polityce cen naftowych stoi pod naciskiem olbrzymich flości topiłychnych z Meksyku, Wenezueli i Ind. Producceni amerykańscy pod wrażeniem tego nacisku odświadczała się za światową konferencją naftową, która miałaby uregulować rynek zbytu i ceny. Jaki skutek to żądanie odnosi, jeszcze niewiadomo: miarodajni Indzie nie wypowiedzieli się jeszcze co do tego projektu.

zszego budżetu rocznego tak, że każdy złoty skredytowany musiał być w przeciągu roku cztery razy obrócony. Cóż z tego teoretycznego założenia, kiedy w praktyce dzieje się coś wczep przeciwnego, tj. że kredyty kwartalny (3 miesięczny) należy obecnie do rzadkości, gdyż weksle wystawia się na pół roku i dłużej. Takich weksli Bank Polski do eskontu nie przyjmuje, więc przemyślowi i hurtownicy muszą je albo trzymać w swych kasach albo eskontować prywatnie. Z pierwszego przypadku wynika brak gotówki z drugiego o gromnie jej podrożenie — tak czy owak kłeska gospodarcza.

Ze wszystkich stron, także ze strony prasy przychylniejszej, wskazują się na niebezpieczeństwo ubytku walut i podkreśla się, że trzeba koniecznie coś zrobić w dziedzinie bilansu handlowego, aby ten ubytek krewi zastawiano. Rząd raz i drugi na ten temat zagadaniem, ale czynów w tym narad nie widać, chyba że za taki czyn trzeba kogoś uważać zapowiedzi — podwójni cł. Rokowania handlu z Niemcami, z których pomyślnego wyniku można się spodziewać wzmożenia się naszego wywozu, także ciągle się przewlekają, a tymczasem krew upływa. Uchoby to się dźwilo kropkami, to przez dłuższy przeciąg czasu zbierze się jej fatalna ilość, że pacjent może wpaść w wycieńczenie.

Rezultat tego stopniowego wyciekania naszego organizmu gospodarczego da się ująć w słowie: bledniejemy. Zamiast placami zagranicy za jej towary swoimi towarami, placimy jej gotówką. A tu trudno i niebezpiecznie myśleć o jej uzupełnieniu drobnymi. Trudno, bo nam ich nie daje, niebezpiecznie, bo wleczenie pożyczkami żyć nie można. Gdzieś zadłużenie się wytworza nietylko zawisłość gospodarczą, ale w naszyty warunkach i polityczną. Widzieliśmy przecież na przykładzie polskiej stabilizacyjnej, że musieliśmy nietylko dać zastawy, ale i przyjąć kontrole, która z pewnością nie obskuruje nasze stosunki wewnętrzne i relacjejone o nich swym modocławem obcym narodom.

Nie jest to weale drobna rzecz i nie obchodzi ona wyłącznie kapitalistów. Klasa robotnicza ma też wielki interes w tem, aby podstawa naszej waluty przez odpływ gotówki zarancie nie została zachwiana. Ma ona w tem interes ten żywość, ileż z przeszłości wiadomo, że kosza zalamania się waluty odbijają się przedewszystkiem na zarobkach robotniczych. Takie rzeczy, jak bilans handlowy, odpływ walut do Banku Polskiego, stopa procentowa itd. są dźwila sprzami związwanemi najciśniej z produkcją, a przecież w niej i z niej żyją masy robotnicze!

Walka ta o skóre konsumenta odbija się też słabym celem w Polsce. Na nasz przemyśl naftowy rzucił się kapitał francuski, skupiając z niego co się da. Pierwszym następstwem tej koncentracji w silnych rękach jest wzmożona chęć wyższy konsumpcji. Naraziło wzięto się do benzyny, której wytworzone sztuczny brak, chcąc wysunąć na rzadziej zgodę na podwyżkę jej ceny. Za benzyną pódzie nafta, pódzie smary itd. Kapitał francuski w krótkim czasie odbije sobie swą ktre re zapłaci za kopanie i dyrektorem tytułem odpraw. A dżis użycie benzyny jest tak rozpowszechnione, że stała się ona faktycznie artykułem pierwszej potrzeby, nie mówiąc już o tem, że odprawy ona pod względem wojskowym: samoloty, auta, tanki itd. olbrzymia rolę.

Nie jest to weale drobna rzecz i nie obchodzi ona wyłącznie kapitalistów. Klasa robotnicza ma też wielki interes w tem, aby podstawa naszej waluty przez odpływ gotówki zarancie nie została zachwiana. Ma ona w tem interes ten żywość, ileż z przeszłości wiadomo, że kosza zalamania się waluty odbijają się przedewszystkiem na zarobkach robotniczych. Takie rzeczy, jak bilans handlowy, odpływ walut do Banku Polskiego, stopa procentowa itd. są dźwila sprzami związwanemi najciśniej z produkcją, a przecież w niej i z niej żyją masy robotnicze!

Największe, natanasze źródło zakupu

polca nowości na sezon jesienny i zimowy LAZAR FREIWARD, Kraków, ul. Florjańska 44, l. p.

BAZAR KONKURENCYJNY: (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 583.
Wełny, sukna, płótna, jedwabie i t. p.

Jak wycedy kompromitują naukę polską

Tedy z perspektywy dziesięciu lat smienia państwa polskiego spojrzamy na nasz ruch naukowy, musimy stwierdzić bezspornie wielką naszą zwyrodniałą i twórczość w dziedzinie nauki, a zwłaszcza w dziedzinie nauk ścisłych. W naszej twórczości naukowej coraz jaskrawiej wywydatnia się rys indywidualności polskiej i to zarówno w przedmiocie zainteresowania, jak i w stosowanych metodach. Polska zajmuje obecnie wybitne stanowisko w dziedzinie najnowszych badań matematycznych. W Polsce pod redakcją profesorów miwersytetu warszawskiego wychowały się matematycy, ale i filozofii, jest to sprawa pierwszorzędnej wagi, jeśli chodzi o zdobywiecia dla Polski odpowiedniego stanowiska w ogólnoludzkiej kulturze. Dzieki filozofii właśnie zajęli Niemcy, Francuzi i Anglijcy przedmioty stanowiące w dziejach myśli ludzkiej, z duża podkreślenie musimy, iż w Polsce nurtuje obecnie prad nowej zupełnej filozofii, która pokona w przyszłości całą dotychczasową filozofię, szczególnie niemiecką, i wtedy zajmie pierwszy i najważniejszy stanowiący w dziejach filozofii.

Wojne dotychczasowej filozofii wypowiedział wielki uczony polski profesor Jan Łukasiewicz, który buduje nową filozofię od podstaw, posługając się metodami nowej logiki współczesnej, która zawiązuje uczonym polskim: Łukasiewiczowi, Wilkoszowi, Lesniewskiemu, Chwistkowski i innym szeregi twórczy i niezmierzonych badań i zdobywiecia. Pod wpływem badań wyżej wymienionych uczonych tworzy się w Polsce szkoła logiczno-filozoficzna (z. logicyści), która konsekwentnie dąży do przebudowy nietylko filozofii, ale całej dotychczasowej kultury naukowej. — Szkoła ta posiada w swem gronie szereg wybitnych umysłów i badania jej przyniosła Polsce wielką sławę i zdobyła w przyszłości dla Polski wybitne stanowisko w dziedzinie współczesnej kultury.

Nauka nasza powoli zdobywa sobie zagranicą coraz lepsze stanowisko. Musi jednak pokonać szereg trudności i kompromitacji, których dopuścili się niektórzy nasi „uczenci” z obozu narodowo-demokratycznego.

Zagranicą występy ich doskonałe pamięta i z

panującej niestety dotąd zagranicą opinii o Polsce trudno jest znieść te plany. Mógłby o tym lepiej opowiadać nasz t. senator Pomer i inni, którzy w polscy, których wykłady polkostowano w Warszawie, jako dowód protestu przeciwko wywiadowi, udzielonemu uczonym francuskim, m. P. Painle'em, przez profesora uniwersytetu poznańskiego p. Grabowskiego w sprawie stanowiska polskiego odnośnie do mniejszości narodowych i aktualnie wówczas sprawy „numerus clausus”. Po dwóch dniach pokutnie opinia polska z powodu wydruckeniu listów, których wykład polkostowano w Warszawie, przez profesora uniwersytetu warszawskiego Sierpińskiego do jednego z najwybitniejszych uczonych francuskich Hadamarda. W latach tych asilował p. Sierpiński uzasadnia „potrzebę” wprowadzenia w Polsce „numerus clausus”, postugując się najbardziej brukowymi argumentami i zarzucił temu wielkiemu uczonemu, że utrzymuje kontakt z żydami i komunistami, którzy są tak nastrojami. — Listy wywoływały szereg protestów ze strony uczonych francuskich i nawet polskich. Do dziś nieszczęśliwie wygląda zdanie uczonych naryskich o naszych profesorach. Niedawno opowiadał mi jeden z profesorów uniwersytetu krakowskiego, że jego osobście spotykał poważnie przykrości na bruku paryskim ze strony niektórych filozofów mych, z powodu występów niektórych naszych profesorów, wychowanych na kulturze „dwugroszowej”.

Czemu jednak nasze sferę oficjalną z ministerstwa spraw zagranicznych, która wydają duże sumy na przyjmowanie różnych zagranicznych gości, nie dbają o to, żeby nasi „uczenci” endemicznie nie kompromitowali zagranicą Polskę?

Oto mianem przed sobą nową książkę polską, która okazała się w ostatnich dniach p. „Księga pamiętników i listów z zagranicy” p. Twardowskiego. Jest to księga pamiętnikowa, wydana z zaskikim ministerstwa oświaty. Zobaczymy, jak jeden „uczony” endeck kompromituje w tej właśnie pamiętnikowej księdze naukę, o której pisaliśmy, iż ma przed sobą świetną przyszłość. Uczonym tym jest znanym wszystkim koło swoich wychowań naukowo-wiedzących profesor uniwersytetu wileńskiego pan Wincenty Lutalski. Fakt, iż do druku p. Lutalski wyklada na uniwersytecie, jest niesłychanym skandalem w naszym wyższym szkolnictwie. Wykłady jego zioną nieopisaną nienawścią ku wszelkiemu postępowi społecznemu, a przede wszystkim ku socjalizmowi. W swoim czasie miał wykłady po różnych miastach o „metafizyce”, nawołując do czynnej walki z ruchem robotniczym i demokracją.

I w tej księdze pamiętnikowej na pierwszych już stronach czytamy streszczenie wykładu tego „uczonego” o wolności, który wykonywał na pierwszym polskim zjeździe filozoficznym. W streszczeniu tem czytamy: „Budzenie się świadomości narodowej i huni przeciwko Jarzemu, jakie ruchowi narodowemu narzucił usługa tegoż organizacjom międzynarodowemu semicko (masoneria, socjalizm, bolszewizm), jest arystyko-chrześcijańska reakcją przeciwko fałszywej doktrynie determinizmu, w nowszych czasach słownie pochodzącej od żyda Spinozy, najsukuteczniej szerzonej przez żyda Marx’a”. Oto ustęp z „naukowego” referatu, który upamiętnia się w polskiej nauce!

Komitet Jazdowy nie mógł przewidzieć, że Lutalskiemu swoim referatem obniży powagę Jazdu i poziom jego do niveau „Dwugroszów”, nie pomógł tedy komitet zadać winy, że tego rodzaju wykłady miały miejsce na naukowym zjeździe. Ale że tego rodzaju ustępy amieszczone w „Księdze pamiętnikowej”, w której znajdują się tylko streszczenia referatów, wglęzionych na tym zjeździe, jest niesłychanym skandalem, świadczącym o niedbalstwie czy braku poczucia odpowiedzialności redakcji „Przeglądu Filozoficznego”, która księgi te wydała. Redakcja, amieszczaając tylko streszczenia referatów, mogła tego rodzaju ustępy śmiało opuścić i uniknoloby się takiej kompromitacji w księdze, która ma być obrazem stanu i rozwoju nauk filozoficznych w Polsce.

Doprawdy wielką wyrządzone krzywdę nauce polskiej! Czyż nie jest to krzywda dla tych naszych wielkich uczonych Twardowskiego, Łukasiewicza i Kotarbińskiego, dających do prawdziwej filozofii, którzy „przeniknęli przedświatym” kłębem tych, którzy są wychowawcami młodego pokolenia, którzy działają słowem, piórem i czynem na arenie życia publicznego? Się nie ma, ale musi być ta filozofia nekna, budująca w nas wybitne poczucie odpowiedzialności za nasze czyny, oraz krytyczna i jasna myśl, kierowana ku wolności społecznej. Potępić więc musimy filozofie zstrutną i jadem endeckim, iadem nienawścią ku wywoławcy jej się klasie pracującej.

Umieszczenie jednak kompromitującego naukę złośliwego ustępu w pracy filozofowej, w księdze pamiętnikowej wydanej z subsydjów państwowych, musi być skądinąd z żywym protestem naukowe i uczelnie myślące części społeczeństwa polskiego.

Hlury.

Adwokat i obrońca wokrępowy

Dr. Jakób Bross

z powrotem

Kraków, ul. GRODZKA L. 10.

Młodość górna i chmurna

(Dokończenie)

Równie ważną, a może ważniejszą nowością była duża i nieprzerwana samotność — stan dotychczas mi prawie nieznan. Zwłaszcza w życiu koleżankom przykładałem do gromady, przyzywałem się do miarowalności z nią związku. — Nawet nie byłam w stanie sam, nie czułem tego potrzeby. Nawet gdy zostawiony byłam samotności fizycznej, myślałam i marzenia miałam z ludźmi — z „nimi”, towarzyszyłam lub misztrami, a gdy co sam przyczytałem, lub o co to głowy przyszło, dzieliłem się z kolegami i dzieląc się czulem potrzebe. To była właśnie wada naszego „samowychowania”, wada kardynalna. — Nawet nie byłam w stanie sam, nie czułem czasu chwili, w którejby przynajmniej przez kilka godzin zostawało sam na sam ze sobą.

Kto nie zna samotności bezwzględnej, kto jej od czasu do czasu nie potrzebuje, tak jak się potrzebuje kapieci, świeżej hielizny i świeżego powietrza, ten nie jest Inteligentem, bo nie umie być sobą, więc nie umie myśleć i czuć poważnie; znamię to jest Inteligenta i jego obowiązkiem, wnikanie chwili samotności zupełnie, by zarzucić w siebie i w to, co się robi, zrobić rachunek su-

mienia, wytnąć drogi i ścieżki: „odnatęć samego siebie”. Ołóż wiecznie było właśnie tą niezbędną korektą dotychczasowego trybu życia: przesądnie i zbyt jednostronnie gromadzącego, rozsykającego, i nie odwołanego po pracy, zabierającego równa odwołanie, nie odwołanie, o wtem ciagle przebywaniu razem, czytaniu razem, dyskusowaniu razem, uczeniu się, myśleniu, narzucaniu razem. Odczułem to jako nagłe a bardzo wyraźne zdyce się pewnego ciężaru, którego nie czulen, gdy co dźwigałem. Miewalem wprawdzie, jak wszelki naukowicę, chwile nawrotu: ostrej tęsknoty za ludźmi, ale to przechodziło. — Właśnie w tym samoutęczeniu niepodobna być. To też gdy po półtorarocznym odosobnieniu, po skończeniu śledztwa, potoczno miew w jednej celi z towarzyszyłam sprawę, Stałcint Kociński i Mieczysław Kierszen (co za wspaniale, dziś już nie modne typy „idealistów”) uradowalem się, oczywiście, ogromnie, i zarazem jednak poczułem wyraźnie, że jest to dla mnie przyjemność „ekstra”, nie konieczność, nie nado; że postrafi być sam...

Zatrzymałem się dłużej na „kółkach” i wzięciu. Mnożo nieco za dużo. Ale też nie bez powodu. Były to dwa pierwsze szcześnie mojego życia, najważniejsze, decydujące. Tam słowomal było mił umysł, tam utrwaliła się jego podniecia i ustalił kierunek tam się mił los zgotował. Późniejsze okoliczności nie miały już takiego wpływu. Dlatego może mówić o nich pobieżnie,

Wyszledek z wzięcia, młody filozof-psycholog, nie na wolny jednakże żyweć, lecz na dwuletnie zesłanie „po ścisły doroż policyj”, do Tyflisu. Warunki tego było znowu zmieniły się nagle, ale nie było chyba w mem życiu większych przykrości. Musiałem od razu iść na żelazny dziedzię na korepetycję, tylko że o zarobek było tu trudniej i trzeba się było z nim kryć, bo wszelka działalność pedagogiczna strwo mi była wbroniona. Z tym jednak była bieda najniebezpieczniejsza. Stokroć dotkliwyszy był brak biblioteki, brak środowiska akademickiego, brak ludzi o aspiracjach naukowych lub filozoficznych. Było zupełnie źle. — Po pół roku pobytu przysłała obchwała zbawczego „samowyzdolenia” naszego wyzzerzenia w siebie i w sytuacji. Z przetrzymaniem spostrzegłem, jak mi „poziom” duchowy wrażeń opada; poczułem, jakgdybym powoli a nieuchronnie zapadał się w trzęsawisko lub szelfizował w je lano; bez wyjścia. I tak weterować, tak powoli i nieuchronnie opadać sądzonym mi było jeszcze półtora roku. Połem miem wstrząs do słubrych wosków, które mi dwa lata, na całe dziesięć lat, szły, jakie niechybnie czekała w wolności straconie politycznej”. Cztery lata zupełnie straconie! Zdjął mnie stracił — strach utracenia młodego dorobku, utracenia swych możliwości duchowych; jedynych skarbów Inteligenta... Ktoś „Jepszy” z posterł zrazł Tyfliskich redaków — zgrał żarłoków, piaków i lapowników — szepnął mi: „Ratuj się! uciekaj zagranicę!” Uciekłem.

— o o o —

Cycle England
WĘŹNY ANGLIJSKIE
 światowej sławy wyłączna sprzedaż wyrobów firmy —
Patons & Baldwins Ltd Halifax do wyrobu
Koszulomów
Swetrow
Pulowerów
Szali
 1134
Pończuch i t. d.
 polecenia hurtownie i rzemieślnicy
Henryk Leldner i Ska, Kraków, Stradom 6, Tel. 2825
 Wyślecie się na asygnynt „Stok”.
 Największy wybór!

List z podróży

KOLONIA — BERLIN.

Berlin, 5 września.

Kolonia jest jednym z najpiękniejszych miast niemieckich. Poprzez szeroki Ren na brzegu którego wznosi się wspaniała katedra przetruczo trzech dzielnych mostów.

Centralny most Hohenzollernów, mimo swej ciężkiej architektury niemieckiej przecież jest piękny. W basztrakach, wybudowanych w wejściu do mostu, na samej górze, mieści się turystyczna gospoda młodzieży robotniczej „Naturfreunde”. Na Hohenzollernbrücke! Zaczęli!

Niżej ogromny pomnik cesarza Wilhelma, na kamiennym koniu, bogato strojony.

Pod pomnikiem przepada ściepek zapafki. Na ramieniu na żółta szpatełka i 3 czarne punkta! Stracił wzrok na wojnie, za „ojczyznę i cesarza”. Cesarz, którego osobie i w sam do dziś dnia tkwił na pomnikach, cesarz, za którego walczono i który płakał nad losem ojczyzny, wyległ się, wysypia i obiera wygodnie i spokojnie w Holandji, bezrobotny. Książęta, znużeni i trawieni przez „czernych”, początkowo ostro domagali się majątku całego. Przynajmniej to im należy za „pracę”!

Ci, którzy stracili zdrowie i zdolność „za cesarza i ojczyznę”, siedzą pod mostami i żebra. Opodal pierwszego, nieco bliżej katedry, drugi bez rozsprzeda kartki, przed stołkiem przybył fotografować swojej rodziny z przed wojny. Na wojnie i ojczyźnie nie zarobił. Szczupła renta nie wystarcza na rodzinę.

Na ulicach Kolonii widać się grupki „Wehr Wolfów” z monarchistycznym-nacjonalistycznym Stahlhelm. Pozostali zdrowie. Żołnierze uciekli pod czarne sznury Reichsbanneru.

Złot okrzewo nacjonalistów w Kolonii zawiadlił „Zjazd Reichsbanneru w Frankfurcie przybyło 1... 000 członków!

Katedra kolonialna przystępna jednak inna wrażeń. Zapomnieli zainicjować charakter kociołka. Jest tak doskonała jako arcydzieło sztuki, że nikt nie patrzy na nią ani, na zewnątrz nie odnosi wrażenia, jakoby to był przybytek modlitwy, gdyż cała uważa przynajmniej do jej piękna, do katedry, jako pomnika sztuki.

Budowano ją też z góra 600 lat, rozpoczęto w r. 1248. skończono dopiero w 1882. Do dziś dnia

pozostają jeszcze białe kamienne, któreimi uzupełnił się na budowę.

Na dworcu kolejowym ogłoszenie dla „patriotów” niemieckich, dla tych, którzy zachęca i zachęcał do wojny, a sami na hinterlandzie robili majątek na klasie pracującej.

„Eine lincische Schlachtfelder-Reise! Na wakacje, dla odpoczynku i rozrywki burżuazji wzruszyliś podroży urzędnika „wspaniałe objazdy polobowskie wolny światowej”. Gyzim, obłada, poronografia, jaka się w tem mieści, nie jest do opisania. Odczuwa ją doskonale każdy, zdawczy swię z tego sprawa. A więc na te pola gdzie lud przelazł krew, tracił życie, nie za swoje imię „na te pola na których dziennie ginie 6.800 ludzi, gdyż tytuł padało w czasie wielkiej wojny dziennie, przyjadł „elegancyj i młodzi i starzy”, roześmiani i rozważeni, będą się zaśmiewali na smieszku, czasem pożałują, rzucą żebraże współczynie.

Burżuazja dogorywa. Wzruszenie moralne, obławiające się w takich faktach, świadczy o zgniliznie i kompletnym upadku i rozkładzie.

W kole ścisła niemożliwość. Każdy zrelizny Niemiecki wraca w niedzielę z wycieczki lub z „Wochenda”. Wochende to angielska sobota i niedziela, koniec tygodnia, które to dni intensywniej spędza za miastem, niż przez w swej alancie i ogroduku, lub na wycieczce. Wokoło słychać różne rozmowy.

„Wie pan, nie znoszę tej linii Koln - Essen, zawsze przypominają się r. 1917. Było to w zainko, jako cesarscy żołnierze mieliśmy służbę na poli kolejeowym, dziś koło Bochum. Przyszłode z lizby strażnicze, widzę kupę ludzi leżących, pytam co to? Nie, odpowiadają plutony, mała kafiakra, nie są, nie ślabo, 300 ludzi zginęło, ale to tylko Włosi. Poszedł spokojnie zagrać się do izby, dąsło było i było chłodno. Później dopiero spostrzegłem, jak to było zwierzęce. Jak zwierzęta ludzie się mordowali. Francuzi naszych, ni Francuzów. „Tylko Niemców oni, my tylko Francuzów”, a wszyscy jesteśmy jednakowymi roloczarami!”

Sokół się zmniejsza 12 w noży. Wysładają ci, którzy przyjeżdżali na Robotniczy Zjazd gimnastyki w Dorinundzie. Kolo stała wspaniała fabryka, jasno oświetlona wolnym płomieniem gazowym, kolo nie towarzyszyły sportowcy w niebieskich kostiumach, wokół czernego sznura, śpiewają „die Internationale” niędzynarodówko.

Berlin jest ciężki i brzydki. Jak różny od Kolonii.

Pomniki brzydkie, bezmyślne. Siegerale (Jelna Zwęglowca) obstawiona jest z dwu stron kłami i książkami z rodu Holenzollernów. Z tyłu za każdym wielkim pomnikiem, dwa male pomniki największych uczonych współczesnej władcy epoki.

I tak, pomniki niewielkie, niepokaznie medrów, którzy jaby sługami byli „wielkich” magnatów, którzy ma obrzyjni pomnikami, niaraz zdziociały (w XXI wieku w rodzim Holenzollernów byli oni rozpoznowieni, powiadają, że w XX wieku też) półgłówków.

Piękno Berlina leży w jego pracy i ruchu. — Wszystko tu nowoczesne. Produkcja ilościowa, która przyjęła od Ameryki produkcję w wielkiej masie, połączone z jakościową produkcją, gdyż kwalifikacje robotnika, inżyniera i kupa niemieckiego nadają mu dobrą gamtuku, tworzą tutaj doskonale wytwórcza dzisiejszego świata przemysłowego. Na ulicach ruch ogromny, regulowany po większej części automatycznie, przez lampy elektryczne, które świecą czarno i żółto, zależnie od tego, czy druga wolta, czy

zamięta. Okęło 6 godz. tłumy robotników na przedmieściach wracają do domu, bardzo często na rowerach. Młodzież, z oznakami organizacji robotniczych, w niebieskich koszulkach, spieszy do lokal Stowarzyszeń.

Przyszłość Niemiec leży tylko w ruku towarzyszy i dobrze i silnie zorganizowanych.
 Feliks Gross.

Gazeta pracowników państwowych

„Pracownik Państwowy”, organ Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Zawodowych Pracowników Państwowych, pod redakcją prezesa dra H. Reabego, ukazał się w połowie sierpnia, wspaniałym po dziełku przetrzeć.

Pismo ma być wyrazicielem wspaniałych dążeń związków, zrzeszonych w CKP i ma służyć, jak mówi Redakcja „umocnieniu tej pracy, która wykonywana w związku poświęconej wielkim celom walki o godność i stanowisko pracownika państwowego — obywatela”.

Numer sierpniowy podejmie szereg zagadnień bardzo ważnych dla stanowiska każdego i ze względu na interesy pracowników państwowych.

Artykuł wstępny „Zagadnienia ruchu zawodowego w chwili obecnej” porusza sprawy ideologicznego ruchu zawodowego, analizując podstawi, na jakich łączy się obecnie związki zawodowe różnych grup pracujących, zarówno pracowników umysłowych, państwowych czy prywatnych, jak robotniczych. Autor artykułu dr H. Reabe, jako zapowiedź potrzeb ruchu zawodowego władzy, przy brzmieniu dziełniczych jego form, w sposób jawny i bezpośredni zaleca jego, przede wszystkim natury społecznej i gospodarczej i w dalszej konsolidacji związków, z uwzględnieniem indywidualności poszczególnych zrzeszeń i ich interesów „ku wspaniałemu i wspólnemu dobru”.

Artykuł „O plac pracowników państwowych” w sposób jasny i konkretny, cała tytułacyjną walkę związków zrzeszonych w CKP o uposażenia pracowników państw. i zapowiada wznowienie na jesieni żądania regulacji płac pracowników o 25 procent oraz wstawienia do budżetu na rok przyszły potrzebnych na to sum.

P. Z. Duda, sekretarz CKP, omawia sprawę „Współpracy państwowej”, ostawiając stan sprawy tej w różnych ustawach i przepisach, obowiązujących na terenie państwa, — stwierdza chaos, jak panuje w tej dziedzinie i co gorza, nie wykorzystanie nawet istniejących rozporządzeń; autor pisze: „Musimy od razu skłonić, że oni we wszystkich dziedach służby z dobrodziejstwami Niemiec przepisów znaczną część pracowników nie korzysta”; domaga się też w obrotach wystąpienia z żądaniem uregulowania tej kwestii.

W dalsze gospodarzy. „Pracownika Państwowego” znajdujemy artykuł „Ragno mieszkalne”, analizujący przyczyny, dla których sprawa budowy mieszkań dla sier pracujących jest u nas w zupełności i karygodnym zaniedbaniu. Autor artykułu przedstawia niemierną spekulację budowlaną, walczącą dla swej korzyści, z inicjatywą społeczną budowy mieszkań. Redakcja zapowiada dalsze artykuły w tej sprawie.

Art. „Z Centralnych Zrzeszeń pokrewnych” poświęcony jest podstawom współdziałania związków pracowników państwowych i samorządowych i wykaże, na zasadzie obowiązujących ustaw i praktyki, wspólność interesów obu grup pracowników państwowych.

W dalsze „Z międzynarodowego ruchu zawodowego” E. Forelle zapoznaje z Centralną międzynarodową związków prac. publicznych, z którą obecnie C. K. P. nawiązało kontakt oraz z działalnością związków pokrewnych zagranicznych. Uderzająca jest w niej niejedna analogia i postuluje i metod walki i. stosunku do pracowników władz.

Kronika z działalności C. K. P. sprawozdanie z dorocznego zebrańca C. K. P., oraz dokładne sprawozdanie „Z prasy związków zrzeszonych” uzupełniają numer. Redakcja zapowiada wprowadzenie w następnych numerach działów „Z życia organizacji zrzeszonych”, „Z literatury społecznej” i innych.

Wznowienie czasopiśmi powinno odegrać w naszym życiu wspaniałą rolę, stając pogłębieniem i aktywnym środkiem pracy społecznej.

SKŁAD SUKNA Hirsch i Adolf Eder
 Kraków, Plac Dominikański 2, tel. 2257
 poleca na sezon jesienny ostatnie nowości białe i oryginalne asygnynty ogromny wybór. Gatunki parazytowane

HELENA SMOLARSKA
 Kraków, Szewska 9
 Telefon 4365

Kopno ortopedyczne lub pianka jest pokazany wydatkiem. Telesz nabyć, przystało nabyć instrumenty, powinny się powożać zastawczak, jaka marka odpowiadać ich środkom i wyganianiom.

Jedynie nasz skład, posiadający wyłącznie zastępstwo wszystkich firm, uznanych przez znawców za najlepsze, jak Bechtel, Böhmer, Bösendorfer, Erbar, August Forster, Gaveno, Schwegelhofer itp. daje gwarancję, że nabytki okażą się korzystnymi.

HELENA SMOLARSKA
 Kraków, ulica Szewska 1. 9. — Telefon 4365.

Uchwały Trade-Unionów

Przeicko podjęciu stosunków ze związkami sowieckimi

Szwajca, 8 września (PAT). Na wczorajszym zebraaniu Rady Związków za odwołany sekretarz generalny Citrine wyjaśnił, że nie wysłano żadnego zaproszenia do Rady Związków zawodowych w Rosji, przypuszczono bowiem, że byłoby to sprzeczne z danymi, wyrażonymi na kongresie.

Brownie, przez syndykata zjednoczonych mechaników, postawił wniosek, ażeby w każdym

kraju wszystkie Związki zawodowe podporządkowały się jednemu narodowemu Związkowi; na granicę międzynarodowy zaś jeden międzynarodowy.

Thomas sprzeciwił się temu wnioskowi, zaznaczając, że robotnikom angielskim zależy na tym, ażeby nie ożwiadzać się przed Rosją. Wniosek odrzucono obywatelną większością głosów.

Zgromadzenie Ligi narodów

Przyjęcie wniosku o ponowne obieralności Hiszpanji

Genewa, 8 września (PAT). Wczoraj przedpołudniem rozpoczęło się plenarne posiedzenie Zgromadzenia Ligi narodów. Otwierając posiedzenie, przewodniczący Zahle odczytał rezolucję prezydium Zgromadzenia, dotyczącą ponownej obieralności Hiszpanji i prosił o jej przyjęcie. Przedstawiciel Szwecji Unden wniósł o odrzuceniu rezolucji, gdyż Szwecja przeciwna jej jest ze względu na zasadniczość Stanowisko to poparli delegaci Norwegii, Mołdewii, również ze względu na zasadniczość. Za przyjęciem rezolucji wypowiedział się przedstawiciel Chili Wilkera. W głosowaniu 44 głosów padło za przyjęciem rezolucji, 4 zaś przeciw. W ten sposób rezolucja prezydium została przyjęta.

Co do miejsca dla przedstawicieli Azji w Radzie, prowadzi się układy, które wykaza, czy do Rady wejdą Chiny, czy Persja. W razie widoków dla Chin potrzeba będzie uchwały Zgromadzenia, o to ich ponowne obieralności, podobnie, jak dla Filipin, Meksycu, zróżniczone dla południowej Ameryki, prawdopodobnie przypadnie Wenezueli.

Po głosowaniu Zgromadzenie przystąpiło do dalszej dyskusji generalnej nad sprawozdaniem o działalności Rady Ligi i Sekretariatu generalnego.

DYSKUSJA NAD SPRAWOZDANIEM

W generalnej dyskusji nad sprawozdaniem delegat indyjski Tale Muhammad Khan, przemawiając, w imieniu panujących ksiądz indyjski, oświadczając, że Indie zawsze z wielką uwagą śledziły prace Ligi w dziedzinie ligiery oraz w dziedzinie militarnej i w dziedzinie opinii. Następny mówca japoński Adachi, podkreślał pomyślnie wyniki akcji Ligi na polu gospodarczym, oraz prace komitatu bezpieczeństwa, które przyczyniły się do odprężenia i rozbrojenia. Przedstawiciel Grecji Politis, zaznaczył, że działalność komitatu bezpieczeństwa i rozjemstwa przyniosła pomyślnie wyniki. Paki Kelloga może również zwiększyć bezpieczeństwa i wzmocnić akcję Ligi narodów, ponieważ jednak pak ten nie przewiduje żadnych sankcji, zawarte w nim zobowiązanie nieciałości się do wojny, opiera się na słabych podstawach, niemniej wszakże pak Kelloga stanowi nową przeszkodę na drodze do rozpetania wojny.

MOWA TOW. HERMANA MUELLERA

Na popołudniowym posiedzeniu pierwszy zabral głos kanclerz Rzeczy, tow. Herman Muller. Na wstępie kanclerz dał w zacytowanych słowach wyraz woli Niemiec czynnego uczestniczenia w międzynarodowych asymlacjach, mających na celu doprowadzenie do porozumienia i przyjaznego współzycia narodów. Dlatego też Rzesza niemiecka okazała natychmiast gotowość przystąpienia do paktu Kelloga, który przyczyni się do przy-

spieszenia akcji Ligi narodów, zmierzającej do utrzymania i wzmocnienia pokoju. Po wskazaniu na znaczenie zależeń, jakie ze strony Niemiec zostały przedłożone w Komitecie bezpieczeństwa i rozjemstwa, kanclerz przystąpił do omówienia problemu rozbrojenia. Mimo kilkunastu stań, przez w kierunku przygotowania konferencji rozbrojeniowej nie doprowadziliśmy do żadnego pozytywnego wyniku. Kanclerz proponuje, aby pierwsza międzynarodowa konferencja rozbrojeniowa została zwołana możliwie szybko.

Z kolei mowa oświadcza, że szczerza się całkowicie z wywodami i postulatami, wysuniętym przez poprzednich mówców w sprawie ochrony najeźdźczości narodowych przez Ligę narodów. — Dalej mówi o wzmocnieniu stosunków gospodarczych w Europie przez wprowadzenie w życie postanowień, przyjętych na światowej konferencji gospodarczej i stwierdza znaczny postęp, jaki został osiągnięty na drodze do stworzenia lepszych warunków ekonomicznych.

DALSZA DYSKUSJA

Druugi mowa na popołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia, Mackenzie King (Kanada), wyraził uznanie dla paktu Kelloga, oraz podkreślił wielką wartość, jaką wole pokójni wyszłyby, w drodze Guerrero (San Salvador) żąda pełniejszego publikowania, za pośrednictwem Ligi narodów, — wszystkich danych, dotyczących stanu rozbrożeń wszystkich państw.

Dalszy ciąg dyskusji oddłożono do posiedzenia sobotniego.

BRJAND REWIZYTOWAŁ KANCLERZA

MUELLERA

Genewa, 8 września (PAT). W piątek wczoraj minister Briand rewizytował kanclerza Rzeczy Mullera. Wzywając tej przynajmniej szczególne znaczenie, ponieważ Briand przed udaniem się do kanclerza Mullera był w konflikcie z delegacjami innych państw okupacyjnych. Obaj mówili o stanie powojennym, rozprawy o kompleks spraw, pozostających w związku z przedterminową ewakuacją Nadrenji, przyczem, jak słychać, osiągnęli zrodę co do tego, że przed przystąpieniem do narad pozostałych państw okupacyjnych, winny być przedzwyszkim kontynuowane dalsze bezpośrednie konwersacje niemiecko-francuskie.

JAK WOLDEMARAS USPIH. RADE LIGI

Berlin, 8 września (PAT). Prasa nacionalistyczna w depeszach genewskich podaje jaszkawy obraz z posiedzenia Rady Ligi, na którym przemawiał Woldemaras blisko dwie godziny, a które z tłumaczeniem trwałoby cztery godziny. W depeszach tych odmianowe jest nietylko przedmówienie Woldemarasa, ale także i zachowywanie się członków Rady. Hugenbergowski „Der Tag” pisze, że wśród członków Rady można był zauważyć sposób śpiących snem sprawujących, co jest rekordem, jaki dotychczas osiągnięto. W każdym razie, oświadcza dziennik, kilku członków czuwało lub przynajmniej zdawało się, że czuwa. W ten sposób powiększenie w roku 1927 liczby członków Rady okazało się bardzo pożytecznym. Najlepszy zdaje się miał przedstawiciel Kuby, a przedstawiciel Japonii, Francji i Anglii porzucali na leżącej drzemce. Agencja telegraficzna „Union” donosi, że początkowo Woldemaras wywierał pewne wrażenie swoim zdecydowaniem i odważnym zachowywaniem się, ale wkrótce podał odniegać od tematu i mówić rozwińkiele, przez co atmosfera stawała się coraz bardziej mroźną, „Deutsche Allg. Zig.” pisze, że najlepiej zasnął rok Cushman. Przedstawiciel Kuby zasnął tak mocno, że usnął się całym ciałem na siedząco, obok Syrzycka, który oderznięciem w bok zdołał go obudzić. Niemiecki sekretarz stanu Schubert wpatrywał się w Woldemarasa, jak gdyby chciał powiedzieć, żeby wreszcie skończył. Woldemaras jednak mówił w dalszym ciągu.

Dr. J. KOST

B. asystent prof. Josepha w Berlinie.
Specjalista chorób skórnych i komezyki lekarskiej
poworóci. 1149
Leczenie żyłaków bez operacji. — Leczenie Rogajnika, dżektarii, lampy kwarcowe.
Kraków, ulica św. Tomaza 1. 4.

Wladomości polityczne

DIETKI POLSKIEJ W NIEMCZECH BĘDA TRAKTOWANE NARÓWNI Z DIETCMI OBYWATELI NIEMIECKICH

Praski minister odwoity przed kilku miesiacami zapowiedział, że dietki tych obywateli zagranicznych, których państwa przynajmniej Niemcom wyrażają, będą traktowane przy uczeszczeniu do szkół powszechnych narówni z dietkami obywateli niemieckich. Obecnie ministerjum odwoity ugłasza komunikat, że stwierdzono już w całym szeregu państw, że taka wzajemność istnieje, a m. in. i w Polsce. Obecnie dietki obywateli polskich, zamieszkałych w Niemczech, uczeszcżające do szkół powszechnych, będą traktowane pod każdym względem, a więc i pod względem opłaty szkolnych, narówni z dietkami obywateli niemieckich.

SPRAWA NADRENJI PRZED AREOPAGIEM MOCARSTW

„Vossische Zig.” donosi, że kanclerz Muller oddłedzie konferencję z przedstawicielami Francji, Anglii, Belgii i Włoch. W toku tej konferencji kanclerz postawił na tożsamość nadrenji ograniczenia Nadrenji, które już przedtem było przedmiotem jego rozmowy z Briandem. Konferencja obecna różnić się będzie od oznomy kanclerza z Briandem tem tylko, że obecnie wezmą w niej udział ogórce Brianda również rok Cushman, jako zastępcza Chamberlina, oraz minister spraw zagranicznych Belgii i przedstawiciel Włoch. Kanclerz powoła też spręczyli stanowisko rzadu niemieckiego w sprawie ograniczenia Nadrenji. Przedstawiciele mocarstw okupacyjnych maja na konferencji tej wypowiedzieć się w sprawie formalnego wniosku niemieckiego, żądającego rychłego opróżnienia Nadrenji.

ZASTĘPCA ZASTĘPCY

Jak wiadomo, zastępcza angielskiego ministra spraw zagranicznych Chamberlina na czas jego urlopu przemianowy został rok Cushman. Ponieważ tenże przez dłuższy czas będzie przebywał w Genewie na sesji Ligi narodów, powierzone jego zastępstwem w urzędzie spraw zagranicznych lordowi Birkenheadowi, sekretarzowi stanu dla Indji.

ZMIANY W RZADZIE WĘGERSKIM

Regent Horty ująłnową ministrowa finansów Buda ministrem gospodarczym. Obowiązkiem nowego ministra będzie przystosowanie kontaktów pomiędzy ministrowiem resortu gospodarczego a kolonją gospodarczym ludności. Ministerstwo finansów niemurowy został Aleksander Wexler, członek Izby wyższej, prof. uniwersytecki, słu byłozę prezesa Rady ministrów i ministra finansów.

KORONACJA ZOGU I

Koronacja Szwedzkiego króla albańskiego wyznaczona została na 28 września jako rocznicę ogłoszenia niezawisłości Albanji. Koronacji odbedzie się w Kroju, miejscu urodzenia bohatera narodowego Skanderbega. Dla uczczenia tej pierwszej koronacji ma być ogłoszona amnestja.

BOJKOT ANTYJAPANEKI W CHINACH

Japoński prezes Rady ministrów przesłał konsulowi generalnemu w Szanghaju instrukcję, by ustłował wpłynąć na władze chińskie w sprawie zniesienia bojkotu antyjapońskiego. W przeciwnym razie rząd japoński będzie się widział zmuszonym podjąć kroki w celu zwalczania następstw bojkotu.

JESIEŃ 1928

Najnowsze Najpiękniejsze
Plaszcz Kostjumy 1178
Trenselkoty Suknie
Garcjoni trykotowe

DOM MODELI WILHELM VOGLER

Kraków, Florjańska 10, Tel. 3467
Bajecznie niskie ceny. — Wyborny gust.
Ceny uwidocznie na wystawach.

WRAJ
Już naszdoli śwoje transport plaszczy modelowych damskich, Je-siennych i zimowych, oraz ubrań męskich, pał zimowych i raj-
GRODZKA 3 I. P.
Uwaga na adres!

Z ruchu socjalistycznego

DZIAŁALNOŚĆ TUR W JAWORCIE

W niedzielę dnia 26 sierpnia odbyło się walne zebranie oddziału organizacji młodzieży TUR w Jaworcie przy licznym udziale członków. Sprawozdanie z działalności w bieżącym Zarządzie, oraz kasowe zostało przyjęte.

Z ważniejszych prac należy wymienić: powiększenie biblioteki do 250 tomów — urządzenie odczytów naukowych, które się cieszyły dużym frekwencją, daleń otwarcie w ostatnim miesiącu czytelników, która niestety nie zdobyła dotychczas należnego jej powodzenia, oraz praca w kółkach dla matek, które odegrały ważną rolę w podniesieniu stopnia świadomości społecznej, debiutując po raz pierwszy na zlocie młodzieży robotniczej w Sosnowcu. Oddział nasz brał także udział w powyższym zlocie w liczbie 18 członków, oraz w zlocie małopolskim w Krakowie.

Ponadto urzędowo w ubiegłym roku „Dzień Młodzieży” i brano żywy udział w pracach przy wyborach do Sejmu. Następnie wybrano nowy zarząd, który ukonstytuował się następująco: prezes тов. Salator Józef (poraz czwarty), zastępca тов. Koleski Wincenty, sekretarz тов. Boczak Franciszek (poraz trzeci), skarbnik тов. Salugowa Maria, bibliotekarz тов. Koszowski Władysław i Dyktowała Stefania. Komisja rewizyjna: тов. Kunińczycy Józef, Paiak Wojciech i Grabek Ferdynand. Nowo wybranym zarząd dale rekommie, że prace TUR poprowadzi w szybkim tempie na przód.

W końcu kilka uwag na tyśi stosunków miejscowych co do spraw oświatowych. Część robotników zblanucono przez t. zw. „lewicę” stoją dotychczas zdale w stosunku do naszej tak politycznej jak i zamiast uczęszczać na nasze odczyty naukowe, do naszej czytelnicy, dale przeciwieństwa się z dotychczasowego letniska, a wejść na drogę uczciwej pracy nad samym sobą w kierunku kulturno-oświatowym, a wtenczas napewno skoryż się to bezdennie głupie powtarzanie antycznych narek aż do „radykałizmu” zbawczy” i „też się nie ma żadnego wyjątku, który powiada na czele doświadczonych pracowników i robotników na temie polu, pójść celnie wszystkim na rękę, będzie się starać rzeczywiste dale robotnikom na polu kulturno-oświatowym taka pomoc, by każdy robotnik zdobył się na swój własny sąd w obcych czasach, a wtenczas spodziewamy się, że wkrótce z tego „radykałnego” oparcia i pójść znowu dotychczasową drogą zwyciężając na przód.

Analizujemy więc i wzywamy robotników Intelektualistów stale poronującemu się z nami w sprawie kierunku pracy oświatowej na terenie naszego miasta, o jak najliczniejsze uczęszczanie na nasze odczyty, wogóle o silniejsze niż dotychczas zainteresowanie się naszym ruchem oświatowym i współpracowanie z tymże, a jesteśmy przekonani, że wspaniałe odczyty i bezmyślny i „nieuczynliwy” zespół, obecna apatia do wszelkiej organizacji ustąpi, a nadejść musi współpraca wszystkich robotników w jednym kierunku, bez którego wyjście z tej ciężkiej sytuacji jest poprostu niemożliwym.

W następnym korespondencji scharakteryzujemy prace Intelektualistów robotniczej w kierunku oświatowym.

DZIAŁALNOŚĆ TUR W OŚWIECIMIU

W niedzielę dnia 26 sierpnia odbyło się walne zgromadzenie TUR w Oświęcimiu. Zarządzenie pracy w bieżącym Zarządzie, oraz kasowe, skłótkom przemianom podziękować za zorganizowanie, jakoteż i wzorowe prowadzenie oddziału TUR. Następnie zgromadzenie udzieliło absolutorium ustępującemu komitetowi wykonawczemu oraz komisji rewizyjnej, poczem przystąpiło do wyboru nowego komitetu wykonawczego, w skład którego weszli: prezes тов. Gladyszek Stanisław, sekretarz тов. Czerniakowski Ludwik, skarbnik тов. Malcherek Edward. Komisja rewizyjna: Nyderek Julian, Spisak Julian, Pawłowski Jan. Sąd organizacyjny: Malcherek Andrzej, Sporysz Ignacy, Grabowski Władysław. Na kierowników poszczególnych sekcji zostali powołani: тов. Widołowski Władysław kierownik sekcji lekkoatletycznej, тов. Rybak Władysław kierownik sekcji dramy i muzyki, oraz тов. Słanowski bibliotekarz тов. Czernakowski Eugenia.

Następnie walce zgromadzenie uchwalilo jak w sprawach organizacyjnych, oświatowych, jak i sportowych, szereg uchwał wytyczących do dalszej pracy w organizacji. Odpiewaniem hymnu TUR zgromadzenie zamknęto.

Zawiedaniem P. T. Kijelecki, iz z dniem 8 h. m. otworzył przy ul. Ślaskowskiej L. 21

Magazyn Nowości

Pań i Panów

zapalony bagale w najnowsze nowości na obczy sezon. Polecając się uadai iestawys względem P. T. Kijelecki

krzęsę się z powołaniem

W. Pietron (dawniej Karmalicka 12).

Zo sportu

„BUDOWA TERENÓW I URZADZEN SPORTEWYCH”. Warszawa, 1928. Główna Księgarnia Wojskowa. Cena 35 zł.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że sport odgrywa coraz doniosłą rolę wprost rolę w życiu zaradko w życiu całego społeczeństwa. Do uprawiania jednak sportu przez ogół potrzeba kilku warunków, przedewszystkiem zamieszkania do niego zaradko wśród młodzieży, jak i dorosłych, zrozumienia jego potrzeby i konieczności ze strony kierowników życia zbiorowego, wreszcie całego szeregu urządzeń materialnych, pomniejszych — terenów. Nie wystarcza tu pierwsze lepsze miejsce lub szopy, bawo i urządzenia to powini być tak zaprojektowane i wybudowane, aby ich rozmiar oraz forma architektoniczna odpowiadały potrzebom danej gałęzi sportu, aby przyciągały swym ładnym wyglądem, wreszcie aby mieściły się w ramach możliwości finansowych danego społeczeństwa lub jego oddam. Urządzeń tych powinno być jak najwięcej, aby umożliwić ogółowi korzystanie z doboru terenu, uprawianiu przedmiotów sportowych jest w początkowym stadium rozwoju. Literatura z tego zakresu jest bardzo uboga, zarówno w języku polskim jak i obcych. To też niejednako doniosłym faktem jest ukazanie się na półkach księgarskich fundamentalnego dzieła p. t. „Budowa terenów i urządzeń sportowych”, które przed kilku dniami wyszło z druku. Jest to praca zbiorowa pod redakcją pańk. Osińskiego i W. Prądzkowskiej, opublikowaną przedmiotem Dyrektora Państwowego Urzędu W. P. i P. W. pańk. S. Q. Ułrycha. Autorami poszczególnych jej działów są najwybitniejsi znawcy różnych dziedzin naszego sportu i budownictwa sportowego, a mianowicie: pańk. dr. Osmólski, dr. inż. Kłof, P. Kurciński, dr. Orłowiec, J. Makarczyk, S. Fiacier, pl. S. Q. Pieniążek, rotm. L. Kon, gen. Sochaczewski, W. Prądzkowskiej, inż. A. Klich i kpt. Lotocka.

Do dzieła to ojeznie silne i ciekawe, zawiera wyliczenia, karty techniczne, kalendarz i plany, tory kolarskie, motocyklowe i samochodowe, obrazy letnie, domy wycieczkowe i siłownia turystyczne, tory saneczkowe i lądobieżniowe, tory do zawodów konych, ujeżdżalnie kryte, ogrody jercianowskie, przystanki i baseny wiedeńskie, oraz skocznie narciarskie. Każdy dział zawiera projekty wszelkich urządzeń sportowych, od najmniejszych do największych, wraz z ich kosztorysami. Obiektów książki jest zóra 600 stron dużego formatu, oraz około 500 planów, rysunków i ilustracji. Ze względu na fachowe, niezwykłe obszerność, oparte na najnowszych zdobyczkach techniki, ujęcia tematu, wspaniale to dzieło zwróci niezawodnie na siebie uwagę odczytów wioskowych ośrodków w. i. p. i w. w. komitetów rozbudowy, magistratów, szkół, klubów sportowych, sejmików bibliotek, oraz wszelkich zaradków i innych władz i instytucji zaradko w kraju, jak i zagranicą.

Należy z uznaniem podkreślić, iż Główna Księgarnia Wojskowa udziela wszelkich starań, by szata zewnętrzna dzieła była istotnie pod każdym względem bez zarzutu. W tym celu nie szczędzono kosztów ani na bezdnywany papier, ani na rzetelną i okazałą tła dobor fabry do warszawskich t. p. To też można powiedziec, biorąc kładzie o reki, iż przedstawia się ona imponująco.

MISTRZOSTWO KOLARSKIE MIASTA TARNOWA. KKS „Metel” i ZTGS „Samson” urządziły w dnia 2. k. m. I. doroczną ukeżay buż kadejki o mistrzostwo miasta Tarnowa, na przetrzazni Tarnowskich Górach — Złobczy — Melchysław — Wosniez-Tarnowa, długości trasy 722 km.

Na starcie stanęło 34 zawodników, reprezentujących 12 Towarzystw Sportowych. Wódzostwo zawodników tej miary co Duda i Zak z „Leżki” Krakowskiej, Piotrowski z „Waweki”, Lebzter z „Mak kubi”, dalej poważnych zawodników lwowskiej i

przeszowskiej, reprezentowany był Chirzandów, Trzebina i miejscowe Towarzystwa Sportowe.

Bieg rozpoczął się o godz. 7:43. Mimo wczesnej pory zgromadziły się na starcie tłumy publiczności. Zaraz w biegu objął prowadzenie Duda, z nim walczył szmaran na przetrzazni isty klonowitów ulk Zak, Piotrowski, Koszowski, z LTK i Stefański z Fabliku Chirzandów. Na dalszych miejscach następnio zmiay skutkiem defektów.

Biegowi towarzyszya w 2 samochodach sedziowie, uleważajac zawodników jazde i kontrolujac biegi.

Na nicie przy ul. Krakowskiej na 2-km km. odcieczyla zawodników klonowitów wioskowych podziawca z P. P. Brodzinskiem, z Fustarskiego, dala Lubieckiego, dala Szmaran i kpt. WP. Zyborskiego, oraz tłumy publiczności. Duda wygrał biegi w czasie 2:20:28, 2 Zak z Legii 2:20:28, 3 Piotrowski Józef z Waweki 2:24:45, 4 Jakóbcie z Garbarni, 5 Bleta z Trzebini, 6 Kowal ze Szkoła II. Podgrze, 7 Kozłowski z LTK, 8 Węglarz z Garbarni, 9 Lebzter z Makieja, 10 Przek z Trzebini.

Z miejscowych przybyli pierwsi w a ogólniej klasyfikacji 11-ty Koryl, 2-ty jako 12-ty Mazur, 3-ty jako 21-ty Mróz, wszyscy trzej z „Metelu”.

Po skonczeniu obczytów wynikow przez komie sedziowska uadai się zawodnicy oraz delegacje klubow do safi Razy miejskiej, gdzie o godz. 12 w obecności reprezentantów starostwa, wioskowskiej i radki miasta odbyła się uroczystość rozdania omich nagrod.

Po skonczeniu uroczystości podziękował p. inż. Szancer imieniem obu towarzystw urządzających biegi, wszystkim obecnym za współpracę i pomoc przy przeprowadzeniu tej imprezy oraz firmom za uformowanie szosdrogi.

Organizacja znokmalta spoczyla w rękach pp. Dimarskiego Stanisława i Podkaima Aleks. Biega z wozka zandni wywazali się bez zarzutu. Kierownictwo biegu uadai też Lebzter, zaś z ramienia Wojsk. Kom. Tow. Kol. w Krakowie byli obecni pp. Hożacki i Szczepanek.

BIŁG KOLARSKI DOOKOLA POLSKI: SUKCESY TOW. JANA ZAK Z KRAKOWSKIEJ LEGLI. W piątek o godzinie 7 rano nastąpił przed polonikami Koperki w Warszawie start 75 kolarzy do „Pierwszego biegu dookoła Polski”, posiadającego pod protektoratem komitetu honorowego. Biega z wozka zandni wywazali się bez zarzutu. Kierownictwo biegu uadai też Lebzter, zaś z ramienia Wojsk. Kom. Tow. Kol. w Krakowie byli obecni pp. Hożacki i Szczepanek.

SEZIMIAMI MARATONSKIMI NA REPREZENTACYJNE ZAWODY LEKKOATLETYCZNE AUSTRACKIE. W Opatowie odbyły się zawody polskiego związku lekkoatletycznego kraj. Miast, przez związku austriackiego Wratsch, oraz wicereks austriackiego związku lekkoatletycznego Dekart. W imieniu austriackiego komitetu maratonskiego wreczy pan Perkaus p. Konopacki z okazji tej zwięciwstwa olimpijskiego bukiet kwiatow.

— 0 — 0 —

RKS LEGIA — TS „BOCHNIA”. Zawody w pilce nożnej o mistrzostwo kl. B. odbędy sie dziś w niedzielę, o godzinie 10:30 rano na boisku „Legii”.

RKS „LEGIA” II — ZKRS „SILA”. Zawody towarzyskie siba odbędy sie dziś w niedzielę o godzinie 3 popołudniu na boisku „Legii”.

GRACOWIA — WISLA. Meczy ten odbudzi wielkie zainteresowanie. Odbędy sie on dziś w niedzielę o 4 popoł. na boisku Wisły.

GARBARNIA — KORONA. W niedzielę 9 bni odbędy siba w boisku „Legii”. W przed. pol. zawody o mistrzostwo klasy A. które zdecydowały, czy w „Garbarni” weźmie to mistrzostwo. Ze względu na dobrą formę obu drużyn zawody te budza wielkie zainteresowanie w kłach sportowych.

Świeży transport
podrozi dalmacyńskich i dalmackich w wielu kolorach, również skaptek magalich i kłwaczkę nadezdy

ZOFJA AKSAKOWA, Kraków
ulica Wilgna L. 1.

HEILMAN KOHN i SYNOWIE
Magazyn Konfekcyjny Męskiej i Dziecięcej
obecnie
D. Ebersohn, Kraków, Rynek Gł 5.

Poleca w najwspanialszym wyborze modę jesienną i zimową w pierwszorzędnym wykonaniu po cenie bardzo niskiej. Własne wytwórnie, własne szwalnie na miarę wedle ostatnich modułi.

KRONIKA

Kraków, 9 września.

Zgon śp. prof. Kswarego Fiericha

Wczoraj o godzinie 10 na ranem zmarł nagłe w Warszawie prof. dr. Kswary Fierich, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Zmarły był najwybitniejszym procesualistą polskim i jednym z najlepszych i najznakomitszych europejskich. Zmarł na stanowiący podczas pracy komisji kodyfikacyjnej, której obrady toczą się obecnie w Warszawie.

Ś. p. dr. Kswary Fierich urodził się w roku 1860 w Krakowie i po ukończeniu gimnazjum otrzymał stopień doktora prawn. w 1883 roku na Uniwersytecie Jagiellońskim. Następnie habilitował się na Zachętnicy Jagiellońskiej z prawa handlowego, a od roku 1892 był profesorem procedury cywilnej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Dwuokrotnie posiadał godność rektora Uniw. Jagell., t. j. w latach szkolnych 1906/1910/1920, dżekianem był w latach szkolnych 1901/1902, 1906/1907 i 1915/16. Od roku 1919 śp. prof. Fierich posiadał godność Przew. Komisji Kodyfikacyjnej, był członkiem czynnym Polskiej Akademii Umiejętności, Kawalerem Krzyża Komandorskiego z gwiazdą „Polski Rektorem” członkiem Towarzystwa Naukowego w Warszawie i we Lwowie, Członkiem Trybunału Kompetencyjnego, Radcą zwyczajnym Rady Przewodzącej R. P., radcą miasta Krakowa itd. Napisał cały szereg dzieł, a między innymi: „O prawo zarządzenia zabezpieczenia z powodu niepewności płatności dłużnika głównego” (1888), „O władzy dyskrecyjnej sędziego w ustnie postępowaniu cywilnym” (1902), „O obrotach sądów do nieubowiązanych dla sprawy cywilnych” (1892), „O spekcjach procesu cywilnego — Lwów” (1896), „Intercensura uboczna w świetle teorii o stosunku procesowym” (Kraków 1903), „Nauka o sędziach cywilnych i procedura cywilna” (1897—1905), „Umögensskizze des Rechtswesens” (Wiedeń 1913), „Polska procedura cywilna” (Kraków 1918) i t. d.

Zgon śp. prof. Fiericha jest niepowątaną stratą dla nauki polskiej i dla kodyfikacji praw polskiej. Istotny był także i w zawodowym przewodnictwie. Śp. prof. Fierich ościelł córkę i syna. — Zwiok: Zmarłego przewieziono zostaną do Krakowa z powodu śmierci zasłużonego profesora, na smacach Uniwersytetu Jagiellońskiego, Polskiej Akademii Umiejętności i na smacach magistratu powiewają czarne flagi.

Wycieczka TUR do Wiednia

W ostatnich dniach załóżnika urzędu TUR Kraków wycieczkę robotników do Wiednia. Wycieczka zabawi w Wiedniu cztery dni i będzie gościem „Komitetu Studiów i podróży Centrali dla spraw osławiatych w Wiedniu” (Studien-Reisekomitee der Zentralstelle für das Bildungswesen). W wycieczce mogą wziąć udział tylko członkowie TUR, członkowie PPS i Związku zawodowych. Członkowie wycieczki podzieleni zostaną na trzy kategorie: I. kategoria wptaca jako udział 150 zł, na podróz koleją tam i z powrotem pluspospiesznym poczekaniem, paszport, noclegi w Wiedniu, utrzymanie i zwiedzanie miasta. II. kategoria wptaca 110 zł, na podróz koleją tam i z powrotem pluspospiesznym poczekaniem, paszport, noclegi i zwiedzanie Wiednia bez utrzymania. III. kategoria wptaca 80 zł, na podróz koleją tam i z powrotem pluspospiesznym poczekaniem i paszport, oraz zwiedzanie Wiednia, bez noclegu i utrzymania.

Zgłoszenia przyjmują i bliższych informacji udziela Sekretariat TUR w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. W wycieczce wezmą udział radcy miejscy PPS z Krakowa, oraz członkowie Rad miejskich socjalistycznych w Polsce.

HENRYK CZECZOTT, inżynier górniczy, profesor Akademii górniczej w Krakowie, przeżywszy 53 lat 53 po krótkiej chorobie zmarł z powodu wycieku krwi z serca w Freybergu, w Saksonii.

Tragiczna śmierć umysłowo chorego

Przy ul. Brzozowej w domu pod Nr 11 mieszkał w obecnej drodze podwózca przy swej rodzinie 34-letni Hipolit Sedlitz, urzędnik przywrotny, który przez niedawny czas przebywał w loczeniu w szpitalu psychiatrycznym, jako umysłowo chory. Przed kilku tygodniami Sedlitz jako wyciecznik wrócił do domu i pracował nadal w charakterze urzędnika przywrotnego. Wczoraj o godzinie 10 po południu Sedlitz, który wrócił do domu, udał się na Kraków i pletra i stanął przedzielną

przez brzoze rzucił się na bruk podwózca. Zostawiony przez niego podwózca przybył natychmiast na miejsce i nakazał kierowcy wyjechać — nie zdając że Sedlitz już nie żyje. Powodem śmierci było złamanie podstawy czaszki i krwiok wewnątrz — spowodowany uszkodzeniem. Podwózca domu wypełniony się liniami mieszczącymi, a że linia podwózca z ładunkiem tylko dojadła się do dentata. Zwiokki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

TYDZIEŃ OBRONY POWIETRZNEJ I PRZE-CIĄGOWEJ. Dzięki w niedziele dnia 9 ml. zostaje zakończony Tydzień Obrony Powietrznej i Przeciagowej w Krakowie. W dniu tym odbędzie się zbiórka i zapisywanie na członków przy stolikach przez prace komitety, wystawa gazowa czynna będzie do godziny 8 wieczorem. poczem zostanie nieodwołalnie zamknięta. Publiczność zwiedzająca wystawę w tym dniu, będzie mogła za okazaniem biletu wstępu na wystawę zwoleźć również zagon Olony przywrócić postawiony na śladach Krakowa, z bieżni ulicy Bosackiej i Lubomirskiego od godziny 8 rano do godziny 18. W ogrodzie Strzeleckim odbędzie się koncert muzyki wojskowej i kolejowej w niedziele przedpołudniem i popołudniu, również na miastem będą krążyć samoloty i rozrzucać ulotki z wezwaniem zapisywania się na członków LOPF. Zapowiedziane są także i konc. — wczorajszego wieczoru w Działosławcu, koncert symfoniczny oraz pokaz lotniczo-gazowy, odbędzie je w późniejszym terminie.

OMYLKA DRUKU. We wczorajszym artykule „Bez Polski” cytat Angura został wydruk z warszawskiego „Kuriera Porannego” (nie „Polskiego”).

DZIENNIARKI NIEMIECY Z WROCLAWIA W KRAKOWIE. Przedwczoraj wieczorem przybyło do Krakowa sześciu dziennikarzy niemieckich z Wrocławia w towarzyszeniu wicekonsula polskiego, p. Wysockiego. Bawili oni w Krakowie przez cały dzień wczoraj, oprowadzani po zabawkach Krakowa przez dra Kleina i artystę malarza Pautscha. Imieniem Syndykatu dziennikarzy krakowskich witali dziennikarzy wrocławskich: prezes Desjars i red. Haeckel. Goście wyehali w nocy do Lwowa na Torii Wschodniej.

WIZYTA PRZEMYSŁOWCÓW ZAGRANICZNYCH W KRAKOWIE. — Wczoraj przybyła do Krakowa samochodami wycieczka przedstawicieli syndykatów cynkowych z Anglii, Belgii, Niemiec i Polski, między innymi przedstawiciele hut cynkowych Gieschingu, huty cynkowej w Lipinach, hut Holmego na Górniej Słasku, w Trebzin i w Bosnowie. Goście zwiedzili w ciągu przedpołudnia kościół Mariacki, Bibliotekę Jagiellońską i Wawel, poczem po spożyciu śniadania w sali Starożytności Teatru udali się o godzinie 14.15 na zwiedzanie sal wielkich. O godzinie 16 nastąpił odjazd do Zakopanego.

ULOTKI TRAMJAWOWE DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ. W bieżącym roku szkolnym zarząd kolei elektrycznej w Krakowie udzieli młodzieży szkolnej zniżek na dwurazowy dziennie przejazd tramjawan. Za legitymacją opatrzoną fotografią i potwierdzeniem danego zakładu do którego uciech lub uczennica uczeszcza można nabyć kartę tygodniową lub miesięczną. Karta jazdy tygodniowa kosztuje 1 zł 40 gr., miesięczna 5 zł 50 gr., t. j. z młodzieżą może jeździć na nią również i rodzice i rodzice. Wzrost 9 u wyjazdów (w ubiegłym tygodniu zaszło 10 wypadków tyfus brzusznygo), blonica 2 wypadki, czerwinka 4 wypadki i róża 2 wypadki.

WIELKI POZAR W PODGORZU. P. Stub, właściciel fabryki lutebek, o której porażce donosiliśmy we wczorajszym numerze, prosi nas o zaznaczenie, że fabryka jego nie była tajna i nie znajduje się na starym, już zaśwobod powstania pożaru jest dom mieszkalny.

GALERIA TYPÓW. Aresztowano Józefa Rełankowskiego, za gwałtowne targanie się na policjanta w służbie. Nagolowy złodziej Konstanty Porębski, został aresztowany za kradzież. Również przytrzymano na kradzieży Franciszka Piotrowskiego. Za włamanie do kiosku został aresztowany 21-letni Marjan Bruzda.

ILE OSÓB PRZEWIEZIONO SAMOLOTAMI PASAZERSKIEMI W KWIECIU. MAJL. Według sprawozdania Polskiej Linii Lotniczej „Aeroline” w miesiącach kwietniu i maju br. dokonano 346 lotów. Na liniach Kraków—Warszawa 97 lotów, Kraków—Lwów 87 lotów, Kraków—Wiedeń 98 lotów, Kraków—Berno—Wiedeń 64 lotów. Liczba przebytych kilometrów wynosi 106.325. Ogółem przewieziono na wszystkich liniach 624 osób, w tem na linii Kraków—Warszawa 268 osób, Kraków—Lwów 146 osób, Kraków—Berno—Wiedeń 54 osób. — W samolotach przewieziono bagażu i towarów o wadze 24.265 kg., poczy 4.553.021 kg., w tem samej poczy na linii Kraków—Warszawa 3.299.566 kg. Regularność lotów na wszystkich liniach była utrzymena bez żadnego wypadku.

60 MILIONÓW RADJOSŁUCHACZÓW. Liczba radioabonentów na krótkiej ziemieli doszła w lipcu do 20 milionów. Przyjawnicy, że oprócz każdego abenta słucha radia dwóch członków rodziny, tym ledwo dołączy 60 milionów ludzi, wszystkich codziennie odczytanie z tego wynalazku. Przychód tutaj Stanu Zjednoczone z 7.500.000 abonentów, daje Anglii, która ma kr 2.519.000 i Niemcy 2.284.000.

MASOWY ATAK SZALU I BEZADRÓGNOŚĆ POGOTOWIA. Wczoraj popołudniu wezwano pogotowie ratunkowe do Podgórza na ul. Wielkiej 12, gdzie 35-letni Leopold Czernek miał dągać ataku szalu. Po przybyciu na miejsce zastano Czerneka w towarzyszeniu siostry i jakiegoś żołnierza. 20 pułku piechoty — wszystkich w stanie podupit. Czernek miał dwa rany na głowie, zadana mu jedną ręką przez 60 milionów ludzi, wszystkich codziennie odczytanie z tego wynalazku. Przychód tutaj Stanu Zjednoczone z 7.500.000 abonentów, daje Anglii, która ma kr 2.519.000 i Niemcy 2.284.000.

KARAMBOL DOROŻKI KONNEJ Z SAMOCHODEM. Adam Szczepaniński, dorozczak konny, zgłosił o palim, że na ul. Straszewskiego zsofer an 1890 potoczył jego dorozczkę do ściany. W dorozczkę spadł z kózki i potłukł obie noze a dorozka została lekko uszkodzona, Paszazerowie nie odnieśli obrażeń cieleśnych.

„RAK” STOCZYŁ KASĘ OGNIOTRWAŁĄ. — Dr. Ludwik Rattler zgłosił w wydziale śledczym policji krakowskiej, że w godzinach południowych włamano się do jego kancelarii, gdzie rozpruto kasę „rakim”, jednak pieniądze sprawy włamania nie zabrali, gdyż w kasie znajdowały się tylko papiery, które pozostawiono. Dochodzenia w toku.

ZNALEZIENY PORTEFEL. P. Maria Wacławowa, zamieszkała przy ul. Hełmickiej złożyła w V. komisariatze portfel czarny z karty cyrkulacyjnej i kartą na broń Józefa Alberta z Lipin (Gł. Śląsk). Portfel znalazła na dworcu w Krakowie.

KANTOR WYMIANY NA ULICY. Stanisław Włoch z Brodów pow. Chrzanów, idąc wymienić marki niemieckie na złote został zacypony przez nieznanego osobnika z kobieta, której przedstawiając się za urzędnika banku wyłudził od niego 100 zł. niemieckich. Gdy widać że Szołtyg strzeż oszustwo popełnione na nim, oszustów już nie było.

PORUCZONO DZIECI. Do Siostry Danieli w Ochronie SS. Felicianek przy ul. Kopernika 16 w dniu 7 ml. przysłała nieznaną jej kobieta z dwoma dziećmi (chłocy około 3 i 5 lat) z prośbą o pozostawienie ich na krótki czas. Gdy dzieci pozostawiono kobieta odeszła i dotychczas się nie zgłosiła.

SKRZYPCY

Wspierająca do nauki szkolnego i artysty w nabożeństwach i koncertach.
Pracownia instrumentów muzycznych
JOZEFA ZAJĄCA
Kraków, ul. Florjańska 4, 21, garażowa piętroska.
Wieloletni doświadczenia w sztuce i w handlu instrumentami.

W SPRAWIE EGZAMINU KONKURSOWEGO NA ANAHEIMSKIE GÓRNICZE. Siódmorzyszenie studentów akademii górniczej podaje do wiadomości zainteresowanych, że kurs przygotowawczy z matematyki i fizyki rozpoczyna się 15 września w lokalu słowackim o godzinie 7 rano. Kurs prowadzi będą asystenci akademii. Opłata za kalkulator kurs wynosi 20 zł. Zalogowana w Słowacki akad. górni. w Krakowie, ul. Retorska 1, pieniężnie osobnie codziennie o godz. 13.

PROBY SPIEWU „ECHO” Prezydium Krak. Towarzystwa śpiewaczego „Echo” zawiadamia swych członków czynnych, że po przerwie wakacyjnej próby śpiewu chorálního zostały już podjęte i odbywają się 2 razy w tygodniu, tj. w piątek o godz. 7-8 wieczór. Ze względu na zbliżające się występy, prezydium rozprawy o punktualne przybywaniu na próby.
— 000 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO. — Dziś w niedzielę wiedeński „Ród” Żeromskiego, która na wczorajszą inaugurację sezonu w podłostnym nastroju wywołana przez leżące zamknięcia, publiczną, pozostaje na repertuarze przez następną od tygodnia.

TELEGRAMY

ZMIANY W SZKOLNICTWIE

Warszawa, 8 września (telef. wł. „Naprzód”). Wydział Iwowskiemu okręgu szkolnego p. Stanisław Wisłowański, został przeniesiony na równorzędnie stanowisko do pomorskiego kuratorium szkolnego.

RYCHŁO WCZAS... PO SEZONIE

Warszawa, 8 września (telef. wł. „Naprzód”). W dniu dzisiejszym powrócił do Warszawy delegowany przez ministerstwo spraw wewnętrznych komisja inspekcji w obszarze zdrowotnych. Komisja zbadała urządzenia sanitarne w szeregu wzdrowisk, m. i. w Rabce, Szczawnicy i Jarcemcu. Obecnie ministerstwo wyda odpowiednie zarządzenia, zmierzające do uporządkowania stonków w uzdrowiskach.

KONGRES POLICJI KRYMINALNEJ

Warszawa, 8 września (telef. wł. „Naprzód”). Od 10—12 bm. odbędzie się w Bernie szwajcarskim międzynarodowy kongres policji kryminalnej. Imieniem policji polskiej udają się na kongres naczelnicy wydziałów w głównej komendzie policji państwowej pp. Babanin i Korat.

STAN ZDROWIA KAZIMIERZA KAMIŃSKIEGO

Warszawa, 8 września (telef. wł. „Naprzód”). Stan zdrowia artysty dramatycznego Kazimierza Kamińskiego jest nadal bardzo ciężki. Wczoraj dokonano amputacji lewej nogi. Przy chorym artyście czuwają bez przerwy lekarze.

DRUGI ETAP „PIERWSZEGO BIEGU KOLARSKIEGO NAOKOŁO POLSKI”

Lwów, 8 września (telef. własny „Naprzód”). Pierwszy przybył Wieciek (Bydgoszcz) w czasie 8 godzin 16 minut, 2 Matlak, 3 Olski (Warszawa) 4 Bronia, piąty Jan Żak (RKS „Legia” — Kraków), szósty Piotrowski (Kraków), siódmy Jura (Kraków), Żak z „Legii” miał kilka defektów, tak że miejsce, jakie żążył, uważał należy za bardzo zaszczytne. Względnie zawodnik nie zniechęcił reprezentacji barwy krakowskiej i jest przedmiotem gorących owacji ze strony Krakowian.

TAJEMNICZY WYPADEK LOTNICZY

Olimoniec, 8 września (telef. wł. „Naprzód”). W czasie lotów ćwiczebnych w okolicy Mielisz-Bratka obserwatorzy jednego z samolotów wypadli z siedzenia. Mimo skrupulatnych poszukiwań ciała lotnika nie znaleziono.

KOMUNISCI WĘGERSKI W TURCJI

Wiedeń, 8 września (PAT). Dzienniki donoszą Konstantynopol, że policja fińska aresztowała grupę komunistów w miejscach, którzy od dłuższego czasu uprawiali w mieście propagandę komunistyczną. Zostaną oni wydani z kraju.

Minister Zaleski uważa wojnę niemiecko-polską za niemożliwą

Wiedeń, 8 września (PAT). Dzisiejszy „Neues Wiener Journal” zamieszcza wywiad swego korespondenta paryskiego z ministrem Zaleskim, który między innymi stwierdza, że pakt Kelloga na ułomnością wojnę między Niemcami a Polską. Kobieta niemieckie, które myśla ciągle o gwałtownej rewizji traktatu pokojowego, będą musiały odlać kielich się z tem, że Niemcy zobowiązali się, podpisując pakt Kelloga, nie wstąpić w wojnę z żadnym państwem. Takiego zobowiąza-

nia z własnego popędu nie przyjęli Niemcy ani w Locarno ani przy podpisywaniu paktu Ligi narodów.

Co się tyczy t. zw. Anschlussu, oświadczył minister Zaleski, że stanowisko Polski określone jest jednoznacznie traktatami obowiązującymi. Miarodajnym co do możliwości w tym względzie jest stanowisko mocarstw, w pierwszym rzędzie zaś Francji.

— 000 —

Mowa ministra Zaleskiego w Lidze

Uznaniem prac Ligi. — Potępieniem wojny. — Rozbrojenie

Genewa, 8 września (PAT). Minister spraw zagranicznych A. Zaleski zabierając głos w dyskusji ogólnej nad sprawozdaniem sekretarza generalnego Ligi narodów, wygłosił dziś o godzinie 11.30 przedpołudniem następujące przemówienie:

Przemawiając dziś mam przyrzyczyć głos mego kraju do tych głosów, które słyszeliśmy i które usłyszycie jeszcze i które są wyrazem uznania różnych państw dla dzieła dokonanego przez Ligę narodów w ciągu czterech lat. Nie będę szczegółowo analizował raportu naszego sekretarza generalnego, ograniczę się jedynie do stwierdzenia z największą satysfakcją, że raport ten wykaże nam, iż w ciągu ubiegłego roku osiągnięto znaczny postęp w zakresie wzmożenia wpływów Ligi narodów i przeniknięcia jej działalności do rozmaitych dziedzin życia międzynarodowego.

Jestem zdana że rok 1937/38 można zupełnie słusznie zaliczyć do szeregu tych lat, które zaprzęły się rozbudzić powstaniem pracami naszej Ligi, pracami które przyczyniły się do skostnienia i wzmożenia pokoju, a więc do osiągnięcia tego celu do którego mam zmierzać cała nasza działalność i który winien dawać impuls wszystkim naszym czynom. Nie waham się dać wyraz mojemu głębokiemu przekonaniu, że rok ubiegły będzie uważany przez przyszłe pokolenia jako jeden z tych, które przyczyniły się do osiągnięcia tego celu. Na cel osiągnięcia pokoju i w tym roku ten w ciągu całego wojna została dwukrotnie postawiona poza prawem, zainauguracja nowa cere w stosunkach międzynarodowych, cere w której zaufanie i wzajemna sympatja jak również dążenie do solidarnej współpracy między narodami będzie wzrastad. mam nadzieję między innymi.

Rząd i naród polski przywiązuje bardzo wielką wagę do postępowania wojny. Kiedy przed kilkoma tygodniami podpisałmy w Paryżu w swej istocie pakt ten jest identyczny z uroczystą deklaracją przyjętą zeszłego roku przez wszystkich członków Rady Ligi. Zdaje sobie oczywiście sprawę z tego, że pakt ten nie gwarantuje pokoju w sposób całkowite doskonały i że jest on ponieważ „lex imperfecta” (prawo niedoskonałe), ponieważ nie przewiduje sankcji, które mogłyby zapewnić sukces tego państwa, które mogłyby być polski. Nie powimo to na jednak powstrzymać od powlania z prawdziwą radością i głęboką satysfakcją tego paktu, który według nas może stworzyć fundament psychiczny, na którym będzie stopniowo budowany wielki gmach pokoju. Sadze, że pakt Kelloga jakkolwiek będący wynikiem rokowań prowadzonych przez Ligę i nie posiadający znaczenia wojny, jest najlepszym stanowią logiczny i konieczny etap jej rozwoju. Liga narodów powinna pakt ten, jeżeli się można tak wyrazić adoptować, co najmniej imie oznacza, abyśmy chcieli zaprzeczać prawa ojostwa, które co do niego niewątpliwie posiada wielka demokracja amerykańska. Mówiąc, że pakt o wyrecyzowaniu się woiny tworzy podstawę dla naszych przyszłych prac nad konsolidacją pokoju Ligi i nie myślił prace nad bezczelnie przedmiotem, które są już rozpoczęte i nawet noszący się dość daleko. Przystąpienie członków Ligi do paktu o nieagresji ułatwiłoby w znacznej mierze nasze prace, zadające po pierwsze do organizacji bezpieczeństwa i po drugie do rozbrojenia ogólnego.

Szerog możemy potwierdzających imie na te trybony podkreślamy doniosłość paktu „arbitraż i bezczelność” w sprawie międzynarodowej imiego jak tylko przyrzyczyć się do ich opinii. Jesteśmy specjalnie zwrócić uwagę państw na projekt układów regionalnych o wzajemnej pomocy, do których rząd Polski przywiązuje szczególne znaczenie. Gdy w r. 1925 przy realizacji konwencji ogólnych tego rodzaju nie powiodły się, byłym zdania, że niełatwo szukać rozwiązania sprawy

w drodze układów regionalnych. Jestem szczególnie mocno stwierdzić, że idea ta znajduje zwolenników wśród członków Ligi i mam nadzieję, że przejdzie ona wkrótce z dziedziny projektów do konkretnej rzeczywistości.

Równocześnie wstrzym opirni rząd ZSRR nie uważam za wystarczające do zabezpieczenia pokoju świata zebranie się natchymistawo w Genewie na kilka dni czy tygodni i uwalnienie ogólnego rozbrojenia. Życie nie znał metod autokratycznych. Nie wystarczy powołać: Niech nastąpi rozbrojenie, by rozbrojenie stało się rzeczywistością. Każda reforma powinna być wprowadzana stopniowo i starannie przygotowana. Ołóż rozbrojenie, do którego dążymy, nie jest dla nas sprawą pogodu przejściowego, jest to zagadnienie, do którego przystępujemy z powagą i które uważamy za rzecz wielce rozważalną.

I to też nie powinniśmy zarzucać metody stosowanej dotychczas. Metoda ta, która polega na pracy, wykonywanej ze spokojem i ciągłością, jest zdaniem moim jedynie skuteczną i praktyczną. Nie zapominajmy, że wszelkie akcje nieprzemysłowe, może pośliznąć za sobą niepowodzenie w dziedzi rozbrojenia.

W dalszym ciągu poruszył minister Zaleski sprawę międzynarodowych narodowych i kwestie ekonomiczne.

Sprawy partyjne

— 000 —

CKW PPS.

W środę 12 bm. o godz. 4 popoł. w lokalu ZPPS odbędzie się posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS.

Sekretariat generalny CKW PPS.

ROZMAITOŚCI

LAPOWNICTWO NA LITWIE. Z Kowna donosi „Jutarnias Sienas” o wielkim skandalu na die szeroko rozwiniętego lapownictwa. Tym razem oskarżono o lapownictwo starszego notariusza w Kownie, Burkiwicza. W biurze jego lapownictwo zmienilo się w ustalona metode. Jak wykryto, łapówki były podzielone na trzy kategorie i nosiły nazwy: „zwójka”, „pospieszna” i „lexta”. Przy łapówce „lexty” groszy były zawieszane natchymistawo, przy obchodzeniu wszelkich formalności Burkiwicz został złożony z urzędu i oddany pod sąd. Znamieniem jest, że poprzednik Burkiwicza, Linartos, znajduje się już od 3 lat w więzieniu również za lapownictwo i przywłaszczanie depozytów.

TRAGICZNY WYPADEK NA WYŚCIGACH SAMOCHODOWYCH. W czasie wyścigów samochodowych w Boulogne Sur Mer (Francja) wydarzył się dwa nieszczęśliwe wypadki, które spowodowały śmierć dwóch osób. W pierwszym wypadku z jednego samochodu, pedącego z szybkością 150 km, zlała maska i, wpadły pomiędzy publiczność, ciężko zranila pewnego widza w głowę. Drugi wypadek, fatalny w swych skutkach, wydarzył się w chwili, gdy na torze znajdowały się już 1940 dwa wozy. Kierowca jednego z nich, jadącego w tempie 200 km, na godzinie, stracił nadwozie i sterem, wskutek czego samochód wpał w halustradę. Kierowca został wyrzucony z samochodu, a auto ponędziło dale, uderzając w odległości 50 metrów o drzewo. W czasie tego wypadku dwóch widzów zostało przejechanych na śmierć przez jadące samopas auto, które zapaliło się wskutek uderzenia. Kierowca odniósł lekkie tylko obrażenia.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWYECZNIACIE SWÓJ DZIENNIK!

MICHAŁ SŁONIANY Skład papierów i galanterii

Kraków — Siewkowska 24 — Dom księży Emerytów

Papieri i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne. — Książki handlowe

Papieri listowe **LUSTRA** Wyrобы skórkowe

Pocztówki artystyczne **SZACHY** Zakładu wychowawczego w Miejsku Piastowem

ALBUMY **SZACHOWNICE** W. Kouty: **BILETY WIZYTOWE**

na pocztówki i lotogr. **DOMINA** Zawiedomiela klubów

RAMKI **KARTY DO GRY**

Na raty!

Już nadeszły modele jesienne i zimowe

J. i S. Emmer Kraków, Florjańska 43. (front) Telefon Nr. 4211.

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Suknie, Materiały bielskie i angielskie, — Płótna, Bielizna, Trykotarze, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne.

Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodna warunki.

ODCISKI ZGRUBIAŁKI — GÓLBIĘDZKOWSKI — HODOWNIKI

KLAWIOL FABRYKA INSTRUMENTÓW FARMALICZNA „PÓŁWALC” WARSZAWA

Oszklenia okien

jak i świetlikach dachowa, kielak i twardzieli, szyb usku-toczenia na słone matylenie S. Finkelsztajn, Kraków — ul. św. Krzysz 3, boczna Mikołaj-skiej. — Telefon 29-08 1023

1166 **URZĄDZENIA DO SZWEJSOWANIA**

jak: palniki do spawania i cięcia, aparaty, manometry, węże — dostarcza

D. FEIL, Kraków, Stradom 5, tel. 24-59

SKŁAD SUKNA B. SCHONBERG

Kraków, ul. Grodzka L. 30.

połącza na sezon jesienno wiosenne nowości sukna i czysto, angielkie. — Opcyjny wybór, gatunki pierwszorzędne.

SZKOŁA SZOFERSKA ST. SZYBOWICZA, Kraków, Arjańska 1

Szkoli najlepszych szoferów we własnych największych warsztatach samochodowych. Kursy 213-ch miesięczne, wolne mieszkania dla zamieszkojących. — Opłata do 12-tu rat. Piszcie o prospekty!

Fortepiany

Planina

Fisharmonje

Wi. Boloński (Z. Raba nast.) Kraków, Rynek pł. 34. (Pałac Spiski) Tel. 465

Rok założenia 1880 — Drogie i długoterminowe aptety. **WŁASNA SALA KONCERTOWA.**

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS“

przeciwno

ostatnie, kaszlowi i chorobom gardłowym.

Pastyłki te zawierają w sobie składniki frędla solowego w Gocealkoch-Zeroj, Natrium, Kalium, Calcium, 1162 Magnesium, Brom i Jod.

Żądca wszędzie. **Żądca wszędzie.**

Założenemu przez Komisję Obręgo Szkolnego Krakowskiego rekrutkiem L. 8288/27 z dnia 6. VII. 1927, zatwierdzonym przez Ministerstwo W. R. i O. P.

KURSA MATEMATYCZNE I DOKSZTAŁCĄJĄCE

1107 **„WIEDZA“**

Kraków, ulica Studencka 14 I. p.

przymiują wpisy na nowy rok szkolny 1928/29.

- 1) Kurs matematyki poboczny, 1-roczny, 2-letni wszystkich typów gimn.
- 2) Kurs mistrz szkoły średniej w zakresie 6-ich klas.
- 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego.
- 4) Analizacja kursy planowe wszystkich typów gimn.

Uczestnicy kursów tych otrzymują po ukończeniu całkowitego materiału naukowego, t.j. aktydy, świadectw, programów, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do egzaminacji.

Jeż komuch „WIEDZA“ szkolną naszą była wyznaczone aby te-czono trzynaście tysięcy złotych do 8—10 października.

Ważelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (dla). Dla wojskowych i urzędników państwowych opłat 20%. Wszelkie informacje udziela się bezpłatnie.

Zgubieni kapturki wojskowa, na nazwisko Adama Tokosa, ulewianiam.

Ulewianiam się zgubioną kapturki wojskowa, na nazwisko Bożka Jakóbczyka, nr. 1926, wydana przez P. R. U. Kra-kowa.

Sześć prasowcazek przyjeżdża prosi o zabranianie. Kraków, Alja Nowosińska L. 72.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszulki — Skarpetki — Pański — Koszulki sportowe — Łańki

Poleca w wielkim wyborze znana z taniości firma:

„Au Bon Marche“ Kraków, 46, Tomazsa 20.

OBUWIE NA RATY

na bu wia „SYRENA“ Kraków, Rynek Ol. 5, Paździ Wielka.

Czasz otrzymać posadę!

Musisz ukonywać kumca la-rodowe, korespondencyjne: — prof. Sekulowicza, Warszawa, Żurawia 42. Kursa wyrażają: — wozowal, buchalczy, rachun-ko-wolci kupieckiej, korespon-dencyj handlowe, stenografij, nauki handlu, prawa, kati-grafij, pisanie na maszynie, towarozawalwe, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pływania, fotografij. Po ukończeniu świadctwa. Żądacie prospekty.

W STULETNIĄ ROCZNICĘ URODZENIA

BEZPŁATNIE

DZIEŁA TOLSTOJA

(DRUGIE WYDANIE)

Wobec ogromnego powodzenia, z jakim spotkało się nasze bezpłatne wydanie dzieł Tolstoja, które natychmiast po ukazaniu się pierwszych nrzj zostało całkowicie wyczerpane, Wydawnictwo Gutenberg przystąpiło do drugiego bezpłatnego wydania dzieł Lwa Tolstoja, które w naszej pierwszej edycji spotkało się z wielkim uznaniem zarówno czytającej publiczności i naszych odbiorców, jak też prasy i krytyki.

Nasze drugie bezpłatne wydanie Dzieł Tolstoja, z przedmową Prof. Wacława Ledniczego, nabyć można na tych samych warunkach, co pierwsze. Każdy, kto w przelagiu 10 dni nadesłaj po naszym adresie niżej załączony kupon po wypełnieniu go, otrzyma bezpłatnie **DZIEŁA TOLSTOJA** jedne z najcenniejszych i najgłówniejszych piśmny śwata.

Nieśmiertelne arcydzieła Tolstoja ukazują się w naszym wydaniu nieskrócone, w nowych przekładach. Poza wydaniem już tomami, zawierającymi: „Anna Karenina“, „Zmartwychwstanie“, „Dzieciństwo, Lata Młodzieńcze i Młodość“ i L. 4., dalze tomami zawierającymi: „Wojna i Pokój“, „Sonata Kreutzerowska“, „Kozacy“, „Sebastopol“ i inne.

Pozostanie tych dzieł się obowiązkami każdego kulturalnego człowieka, w wydaniu naszym stanowią one prawdziwą wykwintą i cenną bibliotekę domową, którą każdy otrzymać może bezpłatnie za zwrotem kosztów reklamy i opakowania w wysokości 60 groszy od tomu.

Prosimy więc przysłać nam zgóry żadnych pieniędzy względnie znaczków.

Zamówienia są ważne tylko dla kuponów otrzymanych **w ciągu 10 dni.**

Wydawnictwo Gutenberga

Kraków, ul. Wolska L. 19 A.

Oddział w Warszawie: Nowy Świat L. 28 m. 16.

KUPON Nr. 516.

Niżej podpisany zgry sobie otrzymać bezpłatnie Dzieła Lwa Tolstoja.

Imię i nazwisko _____

Dokładny adres _____